6

ПРОТОКОЛ № 2
внеочередного заседания Совета депутатов муниципального
округа Черемушки 2017 года созыва

	Дата проведения:
Время проведения:
Место проведения:
	01 «февраля» 2018 года
20-00 ч.
Аппарат СД МО Черемушки

Присутствовали:
	Депутаты (10 из 12 чел.):

	Бобенко М.Г.
Васильева И.Н.
Виленц А.В.
Воропаев О.В.
Гусев А.А.
Лаврикова В.И.
Назарова Ю.В.
Селькова Е.А.
Сапронов С.С.
Щербакова Ю.А.

	Приглашенные:

	Зам. главы управы Черемушки
	О.Н. Шлейн

	Глава МО Черемушки
	Минаева Е.В.

	Зам. директора «Жилищник района Черемушки»
	Быстрякова Н.В.

	Жители района Черемушки:
	3 человека

Велась видеосъемка, аудиозапись.

ЗАСЕДАНИЕ ОТКРЫТО в 20:00

Заседание Совета депутатов правомочно.

	Об утверждении повестки дня 01.02.2018

Депутат Зеленецкая А.В. оставила доверенность для голосования по всем вопросам депутату Васильевой И.Н.

Глава МО Черемушки Минаева Е.В., считаю, что данное заседание затрагивает важные и нужные вопросы, что их нужно обсуждать, но существует определенная процедура созыва внеочередного заседания Совета депутатов. В соответствии с Регламентом СД ст.14,16,28, процедура следующая: председатель регламентной группы оповещает членов рабочей группы, а также главу округа о заседании ррг на котором формируется повестка, инициаторы внеочередного заседания разрабатывают проект повестки дня и проекты решений, аппарат, не менее, чем за один день до заседания публикует повестку на сайте.
Депутаты Гусев А.А. сообщил, что в регламенте идет речь о профильной комиссии, а у нас такой комиссии нет.
Депутат Лаврикова В.И., поддержала главу МО Черемушки Минаеву Е.В., сообщив, что сегодняшнее заседание созвано с нарушением Регламента.
Депутат Селькова Е.А., сообщила, что информация от главы МО Черемушки Минаевой Е.В. принята к сведению и такие экстренные заседания должны собираться крайне редко. Такое экстренное заседание созвано из-за отсутствия информирования аппаратом депутатов. Прошло уже почти полгода, но многих моментов связанных с законодательством, нормативно-правовой базы мы не знаем, благодаря коллегам из соседнего района мы узнали, что в 20-ти дневный срок  мы должны закрепить депутатов за адресами по принятому благоустройству.
Депутат Виленц А.В., сообщил, что накануне около 19:00 созванивался с секретарем Красиковой М.А. и она сказала, что подготовит повестку, позвонив позже, она сообщила, что не будет этого делать. Поэтому депутату Бобенко М.Г. пришлось экстренно делать повестку.
Особое мнение депутата Гусева А.А. «Перечисленные Вами ранее статьи Регламента не относятся к нынешней ситуации, так как у нас нет профильной комиссии».
Депутат Сапронов С.С. предложил в разделе «Разное» обсудить полученную из ОВД информацию.

На голосование поставлен вопрос об утверждении повестки дня на 01.02.2018 с внесенными изменениями.

Результаты голосования:
Принято единогласно

[bookmark: _Hlk497918634]Принято решение: Утвердить повестку дня 2 (второго) заседания Совета депутатов муниципального округа Черемушки от 01 «февраля» 2018 года:

	№
	Вопрос, внесенный на заседание Совета депутатов
	Проект внесен
	Время

	1
	 Об изменении Регламента Совета депутатов муниципального округа Черемушки
	М. Бобенко
А. Виленц
О. Воропаев
А. Гусев
	10 мин

	2
	Об обращении в КСП о проведении выездной проверки (с корректировкой дат проверки
	Депутат Гусев А.
	 10 мин

	3
	Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по программе благоустройства за счет средств стимулирования управ.
	Депутат Селькова Е.
	 10 мин

	4
	Разное: 1.Рассмотрение ответа полученного из ОВД

	Депутат Сапронов С.С.

	1
	Об изменении Регламента Совета депутатов муниципального округа Черемушки

	Депутат Виленц А.А. ранее нами была проведена работа по изменению Регламента, но мы не учли один важный момент, мы делали все сами, «Единая Россия» нам не помогала, поэтому мы кое-что пропустили
	Депутат Бобенко М.Г. я бы хотела внести правку, так как проект составлялся в авральном режиме. «Статью 30, пункт 4 изложить в следующем виде: «Решение Совета депутатов об утверждении бюджета считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов от установленной численности депутатов»
	Депутат Гусев А.А. сообщил, что проработал законодательство в этом направлении и никаких противоречий обнаружено не было
	Депутат Васильева И.Н. сообщила, что, приняв на сегодняшнем заседании изменения в Регламент, Совет депутатов нарушает законодательство в сфере противодействия коррупции. Первым делом профильная комиссия разрабатывает проект изменений в Регламент, после чего проект рассматривает Совет депутатов и направляет его в прокуратуру, если замечаний не поступило можно принимать решение.
	Депутат Виленц А.В. поинтересовался откуда у депутата Васильевой И.Н, эта информация.
	Депутат Гусев А.А. сообщил, что порядок совершенно другой и прокуратура проверяет уже принятые решения.
	Депутат Виленц А.В., попросил коллег еще раз обратить внимание на то, что данные изменения в Регламент вносятся с целью приведения его в соответствие с Уставом.
	Депутат Назарова Ю.В., ответила депутату Виленцу А.В., что при этом хотелось бы соблюдать определенные правила и процедуры.

	Глава МО Черемушки Минаева Е.В. обратилась к депутату Гусеву А.А. из-за его насмешки по поводу того, что она не расслышала депутата Бобенко М.Г. и оговорилась, сообщив, что она действительно имеет определенные проблемы со здоровьем, но в этом нет ничего смешного.

 	На голосование поставлен вопрос «Об изменении Регламента Совета депутатов муниципального округа Черемушки» с правками депутата Бобенко М.Г.

Результаты голосования:

Бобенко М.Г. за
Васильева И.Н. против+1
Виленц А.В. за
Воропаев О.В. за
Гусев А.А. за
Лаврикова В.И. против
Назарова Ю.В. против
Селькова Е.А. за
Сапронов С.С. за
Щербакова Ю.А. за

«за» -7
«против»-4
«Воздержался»-0

Приняты решения:

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом города Москвы от 6 ноября 2002 года N 56 "Об организации местного самоуправления в городе Москве" и Уставом муниципального округа Черемушки, Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:
1. Статью 30, пункт 4 изложить в следующем виде: «Решение Совета депутатов об утверждении бюджета считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов от установленной численности депутатов».
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО Черемушки по адресу: «http://www.mcherem.ru/».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Черемушки Е.В.Минаеву.

	2
	Об обращении в КСП о проведении выездной проверки (с корректировкой дат проверки

Глава МО Черемушки Минаева Е.В., сообщила, что любая проверка и сложно, трудно, но в итоге руководитель прошедший проверку чувствует себя более уверенно.
Депутат Воропаев О.В., сообщил, что, обсудив данный вопрос еще раз депутаты пришли к мнению, для того чтобы не блокировать работу аппарата обращение нужно направить и скорректировать период проверки, только 2017 год.
Депутат Назарова Ю.В., сделала комментарий, что любая выездная проверка — это всегда очень сложно и если вы хотите создать трудности для сотрудников, то это Ваше право.
Депутат Лаврикова В.И., сообщила, что будет голосовать за проведение проверки, так как уверена, что аппарат ее пройдет.
Депутат Щербакова Ю.А. сообщила, что, если Совет депутатов обращается в КСП о проведении проверки, это еще не значит, что она будет.

	На голосование поставлен вопрос «Об обращении в КСП о проведении выездной проверки (с корректировкой дат проверки)»

Результаты голосования:

Бобенко М.Г. за
Васильева И.Н. против+1
Виленц А.В. за
Воропаев О.В. за
Гусев А.А. за
Лаврикова В.И. за
Назарова Ю.В. за
Селькова Е.А. воздержался
Сапронов С.С. за
Щербакова Ю.А. за

«за» -8
«против»-2
«Воздержался»-1

Приняты решения:

На основании заявления депутата Совета депутатов муниципального округа Черемушки А.А. Гусева о корректировки дат проверки в обращении в Контрольно-счетную палату о проведении выездной проверки, Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:
1. Обратиться в Контрольно-счетную палату о проведении выездной проверки в аппарате Совета депутатов муниципального округа Черемушки за 2017 год.
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО Черемушки по адресу: «http://www.mcherem.ru/».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Черемушки Е.В. Минаеву.

	3
	Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по программе благоустройства за счет средств стимулирования управ.

Депутат Селькова Е.А. отметила, что в соответствии с 507-ПП, не позднее чем через 20 дней, депутаты должны закрепить за собой адресный перечень работ по благоустройству.

Депутаты обсудили полученную информацию и распределили адреса.

Депутат Назарова Ю.В. сообщила, что в данном решение есть коррупционная составляющая, так группа из 7 депутатов большинством голосов исключила из данного списка остальных 5 депутатов.
	Депутат Виленц А.В. сообщил, что группа из 7 депутатов опасается, что подрядчики, в обход основного депутата пойдут подписывать акты приемки работ к резервному депутаты, а депутат из «ЕР» подпишет акт не глядя.

На голосование поставлен вопрос «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по программе благоустройства за счет средств стимулирования управ»

Результаты голосования:
Бобенко М.Г. «за»
Васильева И.Н. «против»+1
Виленц А.В. «за»
Воропаев О.В. «за»
Гусев А.А. «за»
Лаврикова В.И. «против»
Назарова Ю.В. «против»
Селькова Е.А. «за»
Сапронов С.С. «за»
Щербакова Ю.А. «за»

«за» -7
«против»-4
«Воздержался»-0

Приняты решения:

В соответствии с пунктом 5 Приложения 1 к Постановлению Правительства Москвы от 24 сентября 2012 года №507-ПП «О порядке формирования, согласования и утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов и капитальному ремонту многоквартирных домов», Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:
[bookmark: _GoBack]1. Определить закрепление депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки для участия в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по программе благоустройства за счет средств стимулирования управ.(приложение)
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО Черемушки по адресу: «http://www.mcherem.ru/».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Черемушки Е.В. Минаеву.

	4
	Разное: 1.Рассмотрение ответа полученного из ОВД

Депутат Сапронов С.С. озвучил полученный ответ из ОВД по вопросу районной дружины и предложил свою кандидатуру для возглавления народной дружины района Черемушки.
Депутаты поддержали коллегу депутата Сапронова С.С.

ЗАСЕДАНИЕ ОКОНЧЕНО 20:35

Глава муниципального
округа Черемушки                                                                      Е.В. Минаева

Секретарь СД МО Черемушки                                                М.А. Красикова